



افت ۲ هزار واحدی شاخص بورس در نخستین روز معاملاتی هفته

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با یکپهزار و ۹۷۹ واحد کاهش در ارتفاع واحد کاهشی در ۴۰۸ هزار واحدی ایستاد. شاخص هموزن نیز با ۷۹۹ واحد افزایش به ۴۰۸ هزار و ۱۰۱ واحد و شاخص قیمت با ۴۷۵ واحد رشد به ۲۴۳ هزار و ۷۳ واحد رسید. روز گذشته همچنین شاخص بازار اول، یکپهزار و ۶۵۱ واحد و شاخص بازار دوم ۳ هزار و ۳۶۱ واحد کاهش را ثبت کردند.

سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD): نابرابری در آمدی در آمریکا بالاترین میزان در بین کشورهای «جی۷» است

دره طبقاتی در آمریکا

بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقاتی پیو ۶۰ درصد آمریکایی‌ها معتقدند نظام اقتصادی آمریکا احتیاج به تغییرات قابل توجه دارد



گروه اقتصادی: بر اساس نظرسنجی جدید مرکز تحقیقات «پیو» آمریکا، ۶ نفر از هر ۱۰ بزرگسال آمریکایی می‌گویند این روزها نابرابری اقتصادی بیش از حد در این کشور وجود دارد و در میان آمریکایی‌ها، اکثر آنها می‌گویند رسیدگی به نابرابری مستلزم تغییرات قابل توجه در سیستم اقتصادی این کشور است. به گزارش «وطن امروز»، بر اساس داده‌های سازمان همکاری اقتصادی و توسعه، نابرابری در آمدی در ایالات متحده بالاترین میزان در بین کشورهای G7 است. شکاف درآمد سیاه و سفید در ایالاتمتحده در طول زمان ادامه یافته است. تفاوت در درآمد متوسط خانوار بین آمریکایی‌های سفیدپوست و سیاه‌پوست از حدود ۲۳۸۰۰ دلار در سال ۱۹۷۰ به حدود ۳۳۰۰۰ دلار در سال ۲۰۱۸ (بر اساس دلار ۲۰۱۸) افزایش یافته است. طبق داده‌های بررسی جمعیت فعلی، متوسط درآمد خانوارهای سیاه‌پوست ۶۱ درصد از متوسط درآمد خانواده‌های سفیدپوست در سال ۲۰۱۸ کمتر بود که نسبت به ۵۶ درصد سال ۱۹۷۰ افزایش نسبتاً کمی داشت اما از ۶۳ درصد در سال ۲۰۰۷ یعنی قبل از رکود بزرگ، اندکی کاهش داشت. به طور کلی، ۶۱ درصد آمریکایی‌ها می‌گویند که امروزه نابرابری اقتصادی بیش از حد در کشور وجود دارد اما دیدگاه‌ها بر اساس سطح درآمد احزاب سیاسی و خانواده‌ها متفاوت است. سال ۱۹۸۹، ۵ درصد ثروتمندترین خانواده‌ها ۱۱۴ برابر بیشتر از خانواده‌های دهک دوم (یک ردیف بالاتر از پایین‌ترین) ثروت داشتند که میانگین آن ۲٫۳ میلیون دلار در مقایسه با ۲۰۳۰۰ دلار بود. تا سال ۲۰۱۶، ۵٫۲ درصد برتر، دارای ۲۴۸ برابر ثروت متوسط بودند. ثروتمندترین خانواده‌ها نیز تنها کسانی هستند که ثروتشان در سال‌های پس از شروع رکود بزرگ افزایش یافته است. از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۶ ۲۰ میانگین دارایی خالص ۲۰ درصد بالای دهک با ۱۳ درصد افزایش به ۱٫۲ میلیون دلار رسید. برای ۵ درصد بالایی دهک نیز ۴ درصد افزایش یافت و به ۴٫۸ میلیون دلار رسید. در مقابل، میانگین دارایی خالص خانواده‌های طبقات پایین‌تر ثروت، حداقل ۲۰ درصد کاهش یافته است.

■ **اختلافات حزبی در نابرابری اقتصادی**

دموکرات‌ها و متامیلان به این حزب، بسیار بیشتر از جمهوری‌خواهان و کسانی که به جمهوری‌خواهان تمایل دارند می‌گویند کاهش نابرابری اقتصادی باید اولویت اصلی دولت باشد (۶۱ درصد در مقابل

۲۰ درصد). سه‌چهارم دموکرات‌ها می‌گویند نابرابری اقتصادی بیش از حد وجود دارد (۷۴ درصد) و معتقدند رسیدگی به این نابرابری مستلزم تغییرات اساسی در سیستم اقتصادی است. ۱۴ درصد می‌گویند که سیستم باید کاملاً بازسازی شود. نیمی از هم‌تایان جمهوری‌خواه خود می‌گویند این سیستم نیازمند تغییرات اساسی

است و ۱۲ درصد فکر می‌کنند که نیاز به بازسازی جزئی دارد. بر اساس داده‌های دولتی، حدود دوسوم از آمریکایی‌ها که فکر می‌کنند این روزها نابرابری اقتصادی بیش از حد در کشور وجود دارد (۶۶ درصد)، می‌گویند دولت فدرال باید مسؤولیت زیادی در کاهش آن داشته باشد و ۶۲ درصد می‌گویند که مشاغل و شرکت‌های بزرگ

باید مسؤولیت زیادی داشته باشند. همچنین حدود نیمی (۵۲ درصد) می‌گویند دولت‌های ایالتی باید مسؤولیت زیادی در کاهش نابرابری داشته باشند. با اختلاف ۲ رقمی، دموکرات‌هایی که می‌گویند نابرابری اقتصادی بیش از حد در کشور وجود دارد، بیشتر از هم‌تایان جمهوری‌خواه خود می‌گویند که دولت ایالتی یا فدرال، شرکت‌ها و افراد ثروتمند باید مسؤولیت زیادی در کاهش نابرابری داشته باشند.

بیش از ۸ نفر از هر ۱۰ بزرگسالی که می‌گویند نابرابری اقتصادی بیش از حد وجود دارد (۸۴ درصد) می‌گویند دولت باید مالیات بر ثروتمندترین آمریکایی‌ها را افزایش دهد تا به نابرابری در این کشور رسیدگی کند. دموکرات‌هایی که می‌گویند نابرابری بیش از حد وجود دارد (۹۱ درصد) بیشتر از جمهوری‌خواهان (۶۵ درصد) می‌گویند که دولت باید مالیات بر ثروتمندترین

آمریکایی‌ها را افزایش دهد تا نابرابری اقتصادی را برطرف کند اما اکثریت هر دو گروه این دیدگاه را دارند. در میان کسانی که فکر می‌کنند نابرابری اقتصادی بیش از حد وجود دارد، دموکرات‌ها بیشتر از جمهوری‌خواهان می‌گویند که سیستم اقتصادی برای رفع نابرابری به تغییرات عمده نیاز دارد (۷۴ درصد در مقابل ۵۰ درصد).

به نوبه خود ۳۶ درصد از جمهوری‌خواهان در مقابل ۱۱ درصد دموکرات‌ها می‌گویند که سیستم اقتصادی فطت به تغییرات جزئی نیاز دارد. در میان جمهوری‌خواهانی که نابرابری اقتصادی را بیش از حد می‌بینند، کسانی که درآمد کمتری دارند احتمالاً می‌گویند سیستم اقتصادی ایالات متحده به تغییرات عمده نیاز دارد تا این نابرابری را برطرف کند (۶۳ درصد این را می‌گویند، در مقایسه با ۴۸ درصد افراد با درآمد متوسط و ۴۳ درصد افراد با درآمد بالا).

■ **ناامیدی عمیق آمریکایی‌ها**

بیش از نیمی از جمهوری‌خواهان و دموکرات‌هایی که می‌گویند نابرابری اقتصادی بیش از حد وجود دارد، می‌گویند اطمینان از داشتن مهارت‌های شغلی مناسب برای کارگران کمک زیادی به کاهش آن می‌کند. اکثر بزرگسالانی که می‌گویند نابرابری اقتصادی بیش از حد در ایالاتمتحده وجود دارد، می‌گویند اطمینان از داشتن مهارت‌های مورد نیاز برای مشاغل امروزی کارگران (۶۲ درصد) و افزایش مالیات بر ثروتمندترین آمریکایی‌ها (۶۰ درصد)، صرف‌نظر از اینکه آیا نابرابری را کاهش می‌دهد، کمک زیادی به اقتصاد آمریکا می‌کند. بیش از ۴ نفر از هر ۱۰ نفر می‌گویند رایگان بودن شهریه در کالج‌ها و

بیش از ۸ نفر از هر ۱۰ بزرگسال آمریکایی می‌گویند نابرابری اقتصادی بیش از حد در این کشور وجود دارد (۸۴ درصد) و دولت باید مالیات بر ثروتمندترین آمریکایی‌ها را افزایش دهد تا به نابرابری در این کشور رسیدگی کند

دانشگاه‌های دولتی ۲ و ۴ ساله، توسعه بیمه برای پوشش آمریکایی‌ها در هر سنی، افزایش حداقل دستمزد فدرال و حذف بدهی‌های کالج، کمک زیادی به کاهش نابرابری اقتصادی خواهد کرد. جمهوری‌خواهان و دموکرات‌هایی که می‌گویند نابرابری اقتصادی بیش از حد در کشور وجود دارد، دیدگاه‌های کاملاً متفاوتی درباره میزان مؤثر بودن اقدامات مختلف در کاهش نابرابری دارند، اگر چه اکثریت در هر ۲ گروه می‌گویند که اطمینان از داشتن مهارت‌های شغلی مناسب کارگران می‌تواند تأثیر

زیادی در این زمینه داشته باشد (۵۶ درصد جمهوری‌خواهان و ۶۵ درصد دموکرات‌ها این را می‌گویند). کسانی که درآمد کمتری دارند (۱۸ درصد)، بیشتر از کسانی که درآمد متوسط (۱۳ درصد) و بالاتر (۸ درصد) دارند، می‌گویند سیستم اقتصادی باید درست و برای رفع نابرابری اقتصادی به طور کامل بازسازی شود.

اکثر آمریکایی‌ها می‌گویند دولت فدرال مسؤولیت ارانه بیمه درمانی و مراقبت‌های پزشکی کافی برای همه آمریکایی‌ها را دارد. از هر ۱۰ آمریکایی، ۸ نفر – از جمله اکثریت دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان – می‌گویند دولت فدرال مسؤولیت ارانه آموزش با کیفیت ۱۲–K را برای همه آمریکایی‌ها دارد.

آخرین گزارش‌های مرکز آمار از قیمت مسکن و اجاره‌بها

تورم نقطه‌ای مسکن در آبان ماه به ۴۷٫۳ درصد رسید



عرضه خانه در بازار است که مستلزم استفاده از ابزارهای تنظیم‌گری توسط دولت است و یکی از این ابزارها مالیات بر خانه‌های خالی است.

قانون مالیات بر خانه‌های خالی مدت‌هاست به تصویب رسیده و سال ۹۸ نیز این قانون اصلاح شد. اساس این قانون موضوع استفاده از اهرم تنظیم‌گری مالیات در حوزه مسکن بود تا بتواند مانع از سرمایه شدن کلایی‌مانند

گروه اقتصادی: ابتدای آذرماه مرکز آمار ایران گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده در آبان سال جاری را منتشر کرد. بر اساس این گزارش میزان نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای شهری به ۴۷٫۳ درصد رسید که نسبت به ماه قبل ۰٫۴ درصد کاهش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای روستایی ۵۲٫۳ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۰٫۹ درصد کاهش داشته است. همچنین بررسی تورم بخش مسکن و اجاره در آبان سال جاری نشان می‌دهد نرخ تورم نقطه‌ای در کاتال ۳۹ درصد قرار گرفت. بررسی روند تورم ماهانه این بخش نیز نشان می‌دهد مسکن و اجاره در آبان سال جاری نسبت به ماه گذشته خود ۳٫۷درصد گران‌تر شده است. نرخ تورم ماهانه در حالی در آبان به کاتال ۳ درصد وارد شد که در مهرماه نرخ ۶ درصد را که سقف تاریخی این شاخص در ۳ سال اخیر بود، تجربه کرده بود. به گزارش «وطن‌امروز»، در شرایطی که نیمه دوم سال را سبزی می‌کنیم، بررسی آمارهای حوزه مسکن حاکی از شرایط وخیم و تورم‌های قابل توجه این بخش در این مدت بوده است. وضعیت نابسامان این بخش از اقتصاد کشور موجب شد حتی مقام معظم رهبری نیز در شهریورماه – که به مناسبت یک‌سالگی دولت سیزدهم با رئیس‌جمهور و اعضای هیات دولت دیدار داشتند– تأکید ویژه‌ای بر بخش مسکن داشته باشند. بررسی وضعیت آماری این حوزه هم حکایت از بهبود شرایط ندارد و گزارشات آماری بخش مسکن و اجاره و ثبت رکوردهای تورمی حکایت دارد. البته همین وضعیت نابسامان حوزه مسکن احتمالاً یکی از دلایل استعفاى وزیر راهوشهرسازی دولت سیزدهم بوده است که قبول این استعفا نیز نشان از برنامه‌های جدید دولت برای تغییر شرایط موجود دارد.

■ **سرکشی تورم مسکن**

در آبان‌ماه شاخص قیمت مرکز آمار برای اجاره مسکن طی یک ماه ۳ درصد افزایش یافته است. با توجه به سهم مهم این هزینه در سبد هزینه‌ها –که در محاسبات مرکز آمار ۳۰٫۷۲ درصد بر نظر گرفته می‌شود– این تورم ماهانه بالا یکی از عوامل اصلی تورم ۲ درصدی آبان بوده است.

■ **شوخی مالیاتی با محتکران مسکن**

یکی از مسیرهای ایجاد آرامش در بازار مسکن، افزایش



یکشنبه ۶ آذر ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۳۶۳۸

اقتصادی

اخبار

سختگویی صنعت برق:

متوسط راندمان نیروگاه‌های کشور ۳۹٫۲ درصد است

سختگویی صنعت برق با اشاره به اینکه متوسط راندمان نیروگاهی ایران از برخی کشورهای اروپایی بالاتر است، گفت: در حال ساخت نیروگاه با راندمان بالای ۵۰درصد هستیم. راندمان پایین نیروگاه‌ها یکی از مسائل چالش‌برانگیزی است که این روزها بر سر زبان‌ها افتاده است. از طرفی کارشناسان امر از چنین مسأله‌ای گلایه دارند و از طرف دیگر مسؤولان زیر بار چنین مسأله‌ای نمی‌روند. مصطفی رحبی‌مشهدی، سختگویی صنعت برق در رابطه با این موضوع می‌گوید: متوسط راندمان نیروگاه‌های کشور ۳۹٫۲ درصد و به عبارتی هم‌تراز برخی کشورهای اروپایی است. به‌عنوان مثال کشور ایتالیا راندمان ۳۹ درصدی دارد در حالی که ما ۳۹٫۲ درصد متوسط سالانه داریم.

وی ادامه داد: نیروگاه‌های جدیدی که در حال احداث است همگی راندمان‌های بالای ۵۰ درصد دارد و آنهایی که کلاس F هستند و توسط شرکت مینا و دانش‌بنیان‌ها ساخته می‌شوند راندمان بالای ۵۵ درصد دارند، بنابراین در شرایط فعلی در حال افزایش متوسط راندمان نیز هستیم. وی اضافه کرد: نیروگاه‌های داریم که تنها در دوره اوج مصرف و در ساعت‌های کوتاهی در مدار قرار می‌گیرند یا راندمان‌های کمی دارند؛ اتفاقی که در جای جای دنیا امری مرسوم است و به آنها واحدهای پیک لود یا دوره اوج بار گفته می‌شود که تنها برای ساعاتی استفاده شده و از مدار خارج می‌شوند، ضمن آنکه در زمستان از آنها استفاده نمی‌شود. سختگویی صنعت برق در پاسخ به این سوال که آیا بهتر نیست این نیروگاه‌ها به طور کامل از مدار خارج شوند و دیگر مورد استفاده نگیرند، گفت: در کشورهای دیگر هم همین منوال وجود دارد و کارآیی‌ای که دارند این است که با اتصال یک دکمه بعد از ۱۰ دقیقه وارد مدار می‌شوند و مانند نیروگاه‌های بزرگ نیستند، نیروگاه‌های کوچکی هستند که سریع در مدار قرار می‌گیرند و سریع از مدار خارج می‌شوند.

وی تأکید کرد: در زمستان راندمان نیروگاه‌های ما بیش از ۴۰ درصد است، زیرا بیشتر از نیروگاه‌های سیکل ترکیبی استفاده می‌شود که سوخت کمتری هم نیاز دارند برای ارتقا و توسعه این نیروگاه‌ها هم تکمیل فاز بخار نیروگاهی سیکل ترکیبی که هنوز آن از شورای اقتصاد دریافت شده و هم ۲۵۰۰ مگاوات واحد بخار مدنظر است که اصلا سوخت مصرف نمی‌کند و نیروگاه گازی آن وجود دارد و نیروگاه‌های جدیدی که در حال احداث هستند نیروگاه‌های سیکل ترکیبی کلاس F هستند.

آخرین وضعیت در گاه ملی مجوز کسب‌وکار

وزارت اقتصاد اعلام کرد آبان‌ماه امسال ۷۷۴ شکایت از وزارتخانه‌هایت صدور مجوزهای کسب‌وکار به درگاه ملی مجوزها واصل شد است. مجوز تأسیس واحد تولیدی صنعتی با ۲۶ شکایت، بیشترین شکایت را از طرف علاقه‌مندان به سرمایه‌گذاری و تولید دریافت کرده است. در رتبه‌های بعدی بیشترین شکایت‌ها در صدور مجوزها، پروانه اشتغال به کار مهندسی با ۱۸ شکایت، مجوز آموزش‌گاه علمی و زبان با ۱۴ شکایت و مجوز احداث جایگاه سوخت با ۱۳ شکایت قرار دارند. در آبان‌ماه گذشته وزارت راهوشهرسازی با ۱۳ شکایت، وزارتخانه‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و صنعت هر یک با ۱۰ شکایت ووزارت میراث فرهنگی و گردشگری با ۷ شکایت، بیش از سایر دستگاه‌ها شکایت از طرف داوطلبان سرمایه‌گذاری تولید به درگاه ملی مجوزها داشته‌اند همچنین در ماه گذشته ۲۹ شکایت‌بابت مشاغل خانگی به درگاه ملی مجوزها واصل شد که بعدلایل قطعی درگاه صدور مجوزهای خانگی در نیمه نخست آبان‌ماه بود و بعد از ازرگیری صدور آنی مجوزهای مشاغل خانگی در نیمه آبان گذشته، این شکایت‌ها قطع شده است. درگاه ملی مجوزهای کشور (mojavez.ir) از شهریورماه گذشته به سامانه ثبت و پیگیری الکترونیکی شکایت‌های متقاضیان مجوز مجهز شده و شکایت متقاضیانی که برای دریافت مجوز درخواست داده‌اند اما در موعد مقرر مجوزشان صادر نشده یا صادرکننده مجوز از آنها شرط اضافه، مدرک کافندی یا مراجعه حضوری مطالبه کرده را ثبت و بدون حضور شاکي، این شکایت‌ها را پیگیری می‌کند.

تولید ۷۵۰ هزار دستگاه خودرو در سال جاری

مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت از شکسته شدن رکورد تولید ماهانه خودرو در کشور در آبان سال جاری پس از گذشت ۵ سال خبر داد. عبدالله توکلی‌لاهیجانی افزود: خودروسازان کشور در ۸ ماهه ابتدایی امسال توانستند پس از موفقیت‌های پی‌درپی، نزدیک به ۷۵۰ هزار خودرو تولید کنند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، رشد ۱۵ درصدی نشان می‌دهد. وی گفت: این در حالی است که از خرداد سال جاری، روند تولید عبور مستقیم و توقف تولید خودروهای ناقص پس از گذشت بیش از ۴ سال متوالی شکل گرفت.

مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه دیگر می‌توانیم بگوییم که تثبیت جریان تولید در صنعت خودروی کشور شکل گرفته‌است، ابراز امیدواری کرد پس از ترمیم جریان تولید، توسعه پلتفرم‌های جدید و تولید محصولات کیفی و رقابتی در صنعت خودروی کشور شتاب بیشتری به خود بگیرد، همان‌گونه که در گام دوم برنامه تحولی وزارت صنعت، معدن و تجارت این مهم مدنظر قرار گرفته است.

توکلی‌لاهیجانی اضافه‌کرد: نکته درخشان کار خودروسازان و زنجیره تأمین توانمند داخلی این است که فقط در آبان امسال بیش از ۱۲۲ هزار خودرو در کشور تولید شده که رکورد تولید در همه ماه‌های ۵ سال گذشته در سال ۱۳۹۷ تاکنون را شکسته است و نشان از عبور از بحران تولید در صنعت خودروی کشور دارد.

وی خاطر‌نشان کرد: نکته مهم دیگر، میزان تحویل خودروها توسط ۲ خودروساز اصلی کشور است که

بسا توجه به کاهش چشمگیر خودروهای ناقص داخل پارکینگ نسبت به سال گذشته، در عمل بیش از ۳۰ درصد افزایش داشته است.